
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.07.2018 г                                      с. Ярково                                             №111

Об  утверждении Положения  антинаркотической 
комиссии  на территории  Ярковского сельсовета
 Новосибирского района Новосибирской области

  В целях реализации Указа Президента Российской Федерации № 1374 от
18.10.2007 г «О дополнительных мерах по противодействию незаконному
обороту  наркотических средств, психотропных веществ  и их прекурсоров», в
целях эффективной деятельности по противодействию незаконному обороту
наркотических веществ на территории Ярковского сельсовета Новосибирской
области НСО администрация Ярковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение об антинаркотической  комиссии при администрации
Ярковского сельсовета Новосибирского района НСО (Приложение №1).
2. Утвердить состав антинаркотической  комиссии при администрации
Ярковского сельсовета Новосибирского района НСО (Приложение №2).
3. Утвердить программу по профилактике наркомании на территории
Ярковского сельсовета на 2018 - 2020 годы (Приложение №3).
4.  Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области                          С.А. Гореликов 

Исп: Н.Н. Козлова
2-934-805



Приложение №1
к постановлению администрации 

Ярковского сельсовета 
Новосибирского района НСО

от 23.07.2018 г.  № 111

ПОЛОЖЕНИЕ
об антинаркотической комиссии при администрации

Ярковского сельсовета
Новосибирского района НСО

I. Общие положения

1.1. Антинаркотическая комиссия при администрации Ярковского сельсовета
Новосибирского района НСО (далее - Комиссия) является органом,
координирующим деятельность по противодействию злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту.
1.2. Антинаркотическая комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области, решениями
Государственного антинаркотического комитета, Уставом Ярковского
сельсовета, муниципальными правовыми актами, а также настоящим
Положением. 
1.3. Комиссия формируется на представительной основе. В состав Комиссии
включаются представители соответствующих органов местного
самоуправления, государственных органов, а также организаций и учреждений.
1.4. Решения, принимаемые Комиссией, утвержденные Главой Ярковского
сельсовета Новосибирского района НСО, обязательны для исполнения
субъектами профилактики соответствующего уровня.
1.5. Положение о комиссии, и ее состав утверждаются постановлением Главы
Ярковского сельсовета Новосибирского района НСО.

II. Основные задачи антинаркотической комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления
муниципального образования Ярковский сельсовет, правоохранительных
органов, хозяйствующих субъектов, общественных объединений по
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
2.2. Разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на



профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации 
антинаркотической программы.
2.3. Анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования Ярковский сельсовет, правоохранительных
органов по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному
обороту.

III. Основные функции Комиссии

Для реализации возложенных на нее задач комиссия осуществляет следующие
функции:
3.1. Определяет приоритетные направления, цели и задачи по противодействию
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту с учетом
складывающейся ситуации на территории МО Ярковский сельсовет.
3.2. Разрабатывает и вносит Главе администрации предложения по принятию и
реализации нормативных правовых актов по противодействию
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
3.3. Координирует и осуществляет контроль, за деятельностью подчиненных
субъектов профилактики правонарушений и инициирует обращения в Совет
Депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района НСО о
финансировании мероприятий антинаркотической программы.
3.4. Осуществляет иные мероприятия в соответствии с действующим
законодательством.

IV. Полномочия Комиссии

Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся
организации, координации, совершенствования и оценки эффективности
деятельности всех субъектов по противодействию незаконному обороту
наркотиков, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять
контроль за исполнением этих решений.
4.2. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся
противодействия незаконному обороту наркотиков, психотропных веществ и их
прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений
комиссии.
4.3. Привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и
специалистов, органов государственной власти Новосибирского района, а также
представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

V. Организация работы Комиссии

5.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссия, заместителя
председателя  и членов Комиссии, которые осуществляют свою деятельность на
общественных началах. 



Комиссию возглавляет Глава Ярковского сельсовета Новосибирского района
НСО.
5.2. Председатель Комиссии организует и направляет работу Комиссии,
устанавливает сроки и дату проведения заседаний, утверждает на основе
предложений членов Комиссии план работы и повестку дня очередного
заседания, проводит заседания, контролирует выполнение решений Комиссии,
формирует предложения по персональному составу Комиссии. 
Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. В случае если член
Комиссии не может участвовать в заседании, его полномочия делегируются
должностному лицу, исполняющему его обязанности.
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых
на заседании вопросов.
Секретарь Комиссии на основе предложений членов Комиссии формирует план
работы Комиссии, повестку очередного заседания, готовит проекты решений,
ведет протоколы заседаний, организует выполнение поручений председателя.

VI. Порядок работы Комиссии

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,
утвержденным председателем Комиссии.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза
в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут
проводиться внеочередные заседания комиссии.
Заседание Комиссии ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более
половины ее членов.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов, присутствующих на
заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя
Комиссии.
Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколом,
который подписывается председателем и секретарем Комиссии. При
необходимости на основании решений Комиссии принимаются постановления
или распоряжения главы администрации.
В зависимости от содержания рассматриваемого вопроса на Комиссии, к
участию в работе могут привлекаться с их согласия представители судебных
органов и прокуратуры.



Приложение №2
к постановлению администрации 

Ярковского сельсовета
Новосибирского района НСО

от 23.07.2018 г.  № 111

СОСТАВ
антинаркотической комиссии

Ярковского сельсовета Новосибирского района НСО

Председатель комиссии: 
Сергей Александрович Гореликов  –  Глава  Ярковского сельсовета
Новосибирского района НСО;
Зам председателя: Галина Ивановна Василенко – директор МКУ «Ярковский
дом Культуры», председатель совета депутатов Ярковского сельсовета;
Секретарь комиссии: 
Ирина Сергеевна Пискунова – ведущий специалист администрации Ярковского
сельсовета Новосибирского района НСО
Члены комиссии:
Степанова Ирина Викторовна, инспектор по делам несовершеннолетних МО
«Новосибирский» ОП Верх-Тулинский № 3 – по согласованию; 
Олег Викторович Юферов – участковый уполномоченный МО
«Новосибирский» ОП Верх-Тулинский № 3 – по согласованию; 
Михаил Львович Косовой – директор Ярковской СОШ №3 – по согласованию
Татьяна Викторовна Саляхова – специалист центра социального обслуживания
населения «Добрыня» - по согласованию;



                                                               Приложение № 3
                                                                                 к постановлению администрации 

                                                                Ярковского сельсовета
                                                                  от 23.07.2018 года № 111

Программа
профилактики наркомании на территории 

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
на 2018 - 2020год

№
п/
п

Наименование
 мероприятия

Место проведения Ответственные
за проведение

Денежные
средства
Тыс.руб.

Февраль
1 Цикл видео-занятий «Право

 на жизнь».
Школа №11 классные

руководители
тел. 2934-416

средства
района

2 «Я за здоровый образ
 жизни» (классные 
часы, конкурсы рисунков).

Школа №82 Классные
руководители
тел. 2934-131

средства
района

3 Заседание антинаркотической
комиссии

Администрация Заместитель главы
администрации 
Козлова Н.Н.,

ведущий специалист
– Пискунова И.С.

тел. 2934-807
4 Беседа на тему «Понятие ВИЧ

и СПИД, способы передачи,
виды лечения».

Школа №11 классные
руководители
тел. 2934-416

средства
района

5 Беседа на тему «Алкоголь и
его влияние на здоровье.
Профилактика алкоголизма».

Школа №11 классные
руководители
тел. 2934-416

средства
района

6 Классные часы на тему
«Взаимоотношения со
сверстниками, родителями,
учителями».

Школа №82 Соколова Р.В.,
классные

руководители
тел. 2934-131

средства
района

7 Тематическая беседа «Мы в
борьбе за счастливое и
здоровое будущее».

ДК с. Ярково Василенко Г.И.
тел. 2935-060

   0,2 руб.

8 Выставка «Чтобы не было
беды».

Библиотеки сел Гражданкина Т.Г.
тел. 2934-893

средства
района

9 Беседа с учениками старших Библиотеки сел Гражданкина Т.Г.



классов на тему «Знак  беды –
наркотики».

тел. 2934-893 средства
района

Март
1 Беседа на тему «Жизнь во

время болезни (СПИД).
Школа №11 классные

руководители
тел. 2934-416

средства
района

2 Беседа на тему «Способы
лечения алкоголизма».

Школа №11 классные
руководители
тел. 2934-416

средства
района

3 Конкурс плакатов «Как
прекрасен этот мир».

Школа №11 классные
руководители

тел. 2934-416

средства
района

4 Беседа с учениками  8 классов
«Скажи алкоголизму нет».

Библиотеки Косьяненко Т.Д.
тел. 2934-360

средства
района

5 Классные часы на тему
«Конфликтные ситуации.
Преодоление ссор и
неурядиц».

Школа №11 Соколова Р.В.,
классные

руководители
тел. 2934-131

средства
района

6 Конкурс рисунков и плакатов
«Мы против наркотиков.
Выбираю жизнь».

Школа №3 Социальный
педагог 

тел. 2934-683

средства
района

7 Цикл классных часов:
«Свобода или наркотики,
тренинг «Нет наркотикам».

Школа №3
классные

руководители
тел. 2934-683

средства
района

8 Заседание антинаркотической
комиссии

Администрация Заместитель главы
администрации 

Козлова Н.Н.
тел. 2934-807

9 Проведение занятий с
сотрудниками по
п р о ф и л а к т и к е
ВИЧ-инфекции.

Ярковская
участковая
больница

Главный врач 
Бережная Л.В., 

врач-педиатр Даваа
Ч.И.

тел. 2934-786

средства
района

Апрель
1 Тематическая беседа  

«Уголовная ответственность
за заражение венерическими
болезнями и
ВИЧ-инфекциями».

Школа №11 классные
руководители

тел. 2934-416

средства
района

2 Цикл видео-занятий «Жизнь
без наркотиков».

Школа №11 классные
руководители
тел. 2934-416

средства
района

3 Тематическая беседа
«Наркомания, токсикомания,
общая характеристика».

Школа №11 классные
руководители
тел. 2934-416

средства
района

4 Вечер-встреча с молодежью с
п р и г л а ш е н и е м
врача-нарколога.

ДК с. Ярково Василенко Г.И., 
Пермякова С.В.

тел. 2935-060

0,5 руб.

5 Неделя здоровья «Массовая Школа №82 классные средства



пропаганда здорового образа
жизни».

руководители
тел. 2934-131

района

6 Работа с учащимися старших
классов. Мониторинг.
Анкетирование. Выявление
подростков, склонных к
употреблению ПАВ или
вовлеченных в употребление.

Школа №3 Зам. директора по
ВР Кузвесова Г.А.

психолог 
Кузвесова Г.А.
тел. 2934-683

средства
района

7 Родительское собрание
«Организация совместной
деятельности педагогов, детей
и родителей по профилактике
вредных привычек».

Школа №3 Зам. директора по
ВР Кузвесова Г.А.

тел. 2934-683

средства
района

8 Заседание антинаркотической
комиссии

Администрация Заместитель главы
администрации 

Козлова Н.Н.
тел .2934-807

9 Беседы с учениками старших
9-11 классов о профилактике
наркомании.

Ярковская
участковая
больница

Старшая мед. сестра

тел. 2934-786

средства
района

10 Книжная выставка «Здоровое
поколение-богатство России»

Библиотека Гражданкина Т.Г.
2934-893

средства
района

Май
1 Круглый стол «Проблема

СПИД».
Школа №11 классные

руководители
тел. 2934-416

средства
района

2 Тематическая беседа
«Научные подходы по
профилактике и лечению
наркозависимости».

Школа №11 классные
руководители
тел. 2934-416

средства
района

3 Устный журнал «Курение –
враг здоровья».

ДК с. Ярково Василенко Г.И.
тел. 2935-060

0,5 руб.

4 Книжная выставка «Шаг в
бездну"

Библиотека Гражданкина Т.Г.
2934-893

Июнь
1 Тематическая дискотека. ДК с. Сенчанка Пермякова С.В.

тел. 2934-360
средства
района

2 Заседание антинаркотической
комиссии

Администрация Заместитель главы
администрации 

Козлова Н.Н.
тел. 2934-807

Июль
1 Выставки «Здоровье – это

образ жизни».
Библиотеки Гражданкина Т.Г.

тел. 2934-893
средства
района

2 Заседание антинаркотической
комиссии

Администрация Заместитель главы
администрации 

Козлова Н.Н.
тел. 2934-807

Сентябрь



1 Беседа  с учениками «Я
больше не курю».

Библиотеки Косьяненко Т.Д.
тел. 2934-360

средства
района

2 Изучение нормативных
документов по профилактике
наркомании, токсикомании и
употребления ПАВ.

Школа №3 Зам. директора по
ВР Кузвесова Г.А.,

классные
руководители
тел. 2934-683

средства
района

3 Организация взаимодействия
администрации школы с 
- ИДН,
- КДН,
- н а р к о л о г и ч е с к и м
диспансером.

Школа №3 Зам. директора по
ВР Кузвесова Г.А.., 

тел. 2934-683

средства
района

4 Работа с учащимися старших
классов. Мониторинг.
Анкетирование. Выявление
подростков, склонных к
употреблению ПАВ или
вовлеченных в употребление.

Школа №3 Зам. директора по
ВР, психолог

Кузвесова Г.А.
тел. 2934-683

средства
района

Октябрь
1 Цикл видео-занятий

«Наркотики: мифы и
реальность».

Школа №11 классные
руководители
тел. 2934-416

средства
района

2 Тематическая беседа
«Давайте скажем, что такое
наркотическая зависимость».

Школа №11 классные
руководители

тел. 2934-416

средства
района

3 КВН «Пьянству – бой». ДК с. Ярково Василенко Г.И.
тел. 2935-060

0,5 руб.

4 Анализ состояния здоровья,
занятости учащихся
физкультурой и спортом:
- определение группы
здоровья, выявление
отклонений;
- занятость в спортивных
секциях;
- участие в спортивных
соревнованиях.

Школа №11 Медработник,
классные

руководители,
учитель физической

культуры
Габадуллина А.Р.

тел. 2935-723

средства
района

5 Заседание антинаркотической
комиссии

Администрация Заместитель главы
администрации 

Козлова Н.Н.
тел. 2934-807

Ноябрь
1 Тематическая беседа

«Факторы, разрушающие
здоровье».

Школа №11 классные
руководители

тел. 2934-416

средства
района

2 Беседа с учениками  9 классов
«Курильщик -  сам себе
могильщик».

Библиотеки Гражданкина Т.Г.
тел. 2934-893

средства
района



3 Акция «Спорт вместо
наркотиков».

Школа №82 Селиванов П.В., 
классные

руководители
тел. 2934-131

средства
района

4 Акция «Всем – день не
курения».

Школа №82 Классные
руководители
тел. 2934-131

средства
района

5 Участие в международном
дне борьбы с курением.
Воспитательное мероприятие:
«Курить – себе вредить!».
Беседы, лекции.

Школа №11 Классные
руководители,
медработник
тел. 2935-723

средства
района

6 Классный час
«Антинаркотическая акция».

Школа №11  классные
руководители
тел. 2935-723

средства
района

7 Заседание антинаркотической
комиссии

Администрация Заместитель главы
администрации 

Козлова Н.Н.
тел. 2934-807

Декабрь
1 Тематическая беседа

« Т а б а к о з а в и с и м о с т ь .
Способы бросить курить».

Школа №11 классные
руководители

тел. 2934-416

средства
района

2 Конкурс плакатов «Мир без
наркотиков».

Школа №11 классные
руководители

тел. 2934-416

средства
района

3 Викторина «Познай себя с
участием психолога».

ДК с. Ярково Василенко Г.И.
тел. 2935-060

0,5 руб.

4 Акция «Неделя без табака». Школа №82 Классные
руководители
тел. 2934-131

средства 
района

5 Работа с учащимися старших
классов. Мониторинг.
Анкетирование. Выявление
подростков, склонных к
употреблению ПАВ или
вовлеченных в употребление.

Школа №3 Зам. директора по
ВР 

психолог Кузвесова
Г.А.

тел. 2934-683

средства
района

6 Участие в проведении
международного дня борьбы
со СПИДом (конкурсное
сочинение, конкурс плакатов,
рисунков, беседа врача).
Акция «Нет – наркотикам!»,
«Мы – за здоровый образ
жизни!».

Школа №11
классные

руководители,
медработник
тел. 2935-723

средства
района

7 Заседание антинаркотической
комиссии

Администрация Заместитель главы
администрации 

Козлова Н.Н.
тел. 2934-807



8 Принятие участия в
областной и районной 
конференции  по вопросам
профилактики наркомании.

Ярковская
участковая
больница

Главный врач
 Бережная Л.В., 

врач-педиатр Даваа
Ч.И.

тел. 2934-786

средства
района

В течение года 
1 Цикл бесед и классных часов:

- «Методы распространения
наркотиков»;
- «Уголовный кодекс о
наркотиках»;
- «Наркотики и здоровье»;
- «Можно ли избавиться от
наркомании»;
- «Свобода или наркотики».

Школа №3
классные

руководители
тел. 2934-683

средства
района

2 Встречи, беседы, лекции с
врачами наркологического
диспансера, инспектором по
ПДН.

Школа №3 Зам. директора по
ВР Кузвесова Г.А.

тел. 2934-683

средства
района

3 Профилактические и
коррекционные беседы с
учащимися, склонными к
наркомании, токсикомании и
употреблению ПАВ.

Школа №3 Зам. директора по
ВР  психолог

Кузвесова Г.А.
тел. 2934-683

средства
района

4 Открытые уроки и
внеклассные мероприятия,
направленные на
формирование здорового
образа жизни.

Школа №82 Классные
руководители
тел. 2934-131

средства
района

5 Беседы по профилактике
алкоголизма.

Школа №82 Социальный
педагог Соколова

Р.В., 
классные

руководители
тел. 2934-131

средства
района

6 Беседы по профилактике
наркомании.

Школа №82 Классные
руководители
тел. 2934-131

средства
района

ИТОГО 2,200 руб


